Köln, Stadtarchiv, Abschrift a. d. Ende 13. Jahrh. im *Liber rubeus* fol. 15. no. 42.

a) Diese Ueberschrift rot.
Annalen des hist. Vereins LI.

b) Umgestellt aus ‚officii exposcit‘.

Gedruckt: Lacomblet, Urkundenbuch Bd. 2 no. 402 aus Redinghovens Sammlungen Bd. 2 Bl. 372, unvollständig.

Verzeichnet: H. Cardauns, Regesten des Kölner Erzbischofs Konrad von Hostaden (Köln 1880) S. 45 no. 366, auch Annalen des hist. Ver. f. d. Niederrhein Heft 35.

3.

1256 März. — Friedrich Dekan und das Kapitel von S. Aposteln beschliessen, die Pfarrkirche zu Lechenich oder zu Wipperfürth jedesmal nur einem geeigneten Kanoniker des Stiftes zu übertragen, welcher zu persönlicher Verwaltung und zur Residenz verpflichtet sein soll.

Quod in Legnich et in Wippervürde ecclesie cum vacaverint conferri debent alicui canonico ydoneo.

Fridericus dei gracia decanus totumque capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum in Colonia universis hanc litteram visuris eternam in domino salutem. Ad noticiam omnium volumus pervenire, quod cum ius patronatus ecclesiarum de Leggenich et Wippervorde ad nos pleno iure pertineat, nos pensata utilitate ecclesie ita ordinavimus, quod quodocunque contigerit vacare aliquam dictarum ecclesiarum ipsam conferamus alicui concanonico nostro si quis idoneus poterit inveniri et eam voluerit acceptare. Dictus itaque canonicus, quicumque erit, ipsam personaliter officiaabit et in ea residebit et possessionem intrabit quam cito se facultas optulerit, ita quod per eum non stet, quominus possessionem intret; postquam autem adeptus fuerit possessionem illius ecclesie, fructus prebende sue ad nos pertinebunt et ad utilitatem nostram et idem nec electionibus nec tractatibus capituli intererit, et si forte interesset, suus consensus et suum factum pro non facto haberi debet. Quodocunque autem idem redire voluerit ad ecclesiam nostram, hoc facere poterit, sed ecclesie parrochiali in qua residet prius in manus decani vel eius vicem gerentis infra mensem post receptacionem sive acceptacionem^a illius ecclesie parrochialis renunciabit et sic redibit et erit in pleno iure canonie sicut ante et sicut aliquis canonicorum ecclesie nostre; et si ipsum mori contigerit in ipsa ecclesia parrochiali quam per nos optinuit habebit annos defuncti sicut residens in ecclesia nostra; et si ipse, qui sic adeptus fuerit talem, forte pensionarius noster extiterat, ecclesie nostre de illa pensione, si voluerit eam optinere, sufficienter cavebit et si requisitus hoc non fecerit cadet a iure quod habuit in dicta pensione. Actum et datum anno domini M. CC. L. V. mense marcio.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift a. d. Ende 13. Jahrh. im Liber rubeus fol. 12 no. 31.

Erwähnt: v. Mering, Gesch. der Burgen etc. Heft 5, S. 61.

a) *Verbessert aus 'acceptacionem'.*

4.

1263. — Ritter Hartlev von Dromere verpflichtet sich, von einem Grundstück am „Szevelinc“ zu Wipperfürth dem S. Apostelstifte jährlich 12 sol. Zins zu zahlen.

De quibusdam bonis apud Wippervurde solventibus 12 denarios.

Universis has litteras visuris Hartlevus miles de Dromere, uxor eius et liberi de Wippervurde notum facimus, quod de terra que iacet ex illa parte Wippervurde que Szevelinc vocatur, quam a decano et capitulo ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis iure hereditario possidemus, annuatim in festo beati Martini 12 denarios persolvemus et persolvet ille quicumque fuerit illius terre possessor. Et hec presenti littera sigillo mei Hartlevi sigillata confitemur. Datum anno domini M. CC. sexagesimo tercio.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift aus dem Ende 13. Jahrh. im Liber rubeus fol. 26 no. 86.

5.

1267 November 21. — Graf Adolf von Berg, Margareta seine Mutter und Elisabeth seine Gemahlin einerseits, Propst, Dekan und Kapitel von S. Aposteln andererseits ernennen den Propst Werner von S. Gereon und den Dekan Friedrich von S. Aposteln zu Schiedsrichtern in ihrem Streite über eine Mühle, das Grundstück Stadelhof, die Fischereigerechtigkeit des Stiftes und den Zoll zu Wipperfürth.

Compromissio facta inter comitem de Monte et ecclesiam sanctorum Apostolorum in Colonia.

Noverint universi ad quos presentes littere pervenerint, quod nos Adolphus comes de Monte, nos Margareta mater eius et nos Elyzabet uxor ipsius comitis pro nobis et successoribus nostris ex una parte, et nos . . prepositus . . decanus et . . capitulum ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ex altera super molendino quodam, area quadam que dicitur Stadelhoif, ipsius ecclesie piscatura, thelonio et quibusdam aliis rebus et iuribus de oppido Wippervurde, de quibus inter nos iamdudum questio movebatur, compromisimus hinc inde simpliciter et de plano in viros honestos et discretos Wernerum prepositum ecclesie sancti Gereonis et Fredericum decanum ecclesie sanctorum Apostolorum supradiete, ut quidquid prefati arbitri super premissis ordinarent, statuerent sive diffinirent inter nos, quod ratum et firmum habere debeamus et teneamur fideliter adimplere sine contradictione qualibet et difficultate; et hoc promisimus fide hinc inde prestita corporali. Eligimus nichilominus, quod ab archiepiscopo qui pro tempore fuerit in partem contra predictum arbitrium venientem monicione premissa excommunicacionis sententia proferatur sine mora. Preterea nos comes, Margareta mater eius et Elyzabet uxor ipsius comitis pro nobis et successoribus nostris eligimus, quod

si nos contra predictum arbitrium venire contigerit et moniti non satisfecerimus competenter, quod capitulum predictum crucem suam sine nostra contradictione, si voluerit, humiliet et reponet¹. Ut autem premissa robor firmitatis obtineant presentem litteram formam compromissi continentem communiter conscribi fecimus et sigillis predictorum arbitratorum in testimonium communiri. Actum et datum feria secunda ante festum beate Cecilie virginis anno domini M. CC. sexagesimo septimo.

Köln, Stadtarchiv, Abschrift aus dem Ende 13. Jahrh. im Liber rubeus fol. 26 no. 87.

6.

1267 November 22. — Werner Propst von S. Gereon und Friedrich Dekan von S. Aposteln entscheiden zwischen dem Grafen Adolf von Berg und dem S. Apostelstifte über genannte Besitzungen und Rechte zu Wipperfürth.

Universis presentes litteras audituris nos Wernerus prepositus ecclesie sancti Gereonis in Colonia et Fredericus decanus ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis arbitri assumpti a viro nobili | Adolpho comite de Monte, Margareta matre eius et Elizabeth uxore ipsius comitis ex una parte, . . preposito, . . decano et capitulo ecclesie sanctorum Apostolorum Coloniensis ex altera, presentibus litteris | intimamus, quod de questionibus, iniuriis et dampnis, videlicet molendino, area que dicitur Stadelhoif, piscatura, theolonio in Wippelvrde et rebus aliis diligenti deliberacione prehabita, volentes predictam ecclesiam in iure suo indempnem conservare, de voluntate et consensu parcium predictarum et oppidanorum, in Wippelvrde in nomine domini pronunciamus et statuimus: (§ 1. *Abgaben von den beiden Mühlen zu Wipperfürth an das Stift zum Ersatz für dessen ehemaligen Mühlenbesitz.*) Quod de cetero in perpetuum de duobus molendinis apud Wippelvrde constitutis solventur predicto capitulo in festo purificationis beate virginis decem maldra tritici et quindecim maldra siliginis in recompensationem molendini, quod olim prefata ecclesia ibidem possidebat, hoc adiecto, quod si prefata duo molendina destruantur vel incendio consumantur vel quocunque modo alienentur, quod prefatus comes et eius successores nichilominus memoratam annonam suis terminis solvere tenebuntur. (§ 2. *Abgaben von dem Grund-*

¹ *Hierzu hat eine Hand 16. Jahrhunderts am Rande bemerkt: „,Nota †, eine andere aus gleicher Zeit hat hinzugefügt: ‚Iste abusus reprobatus in concilio Lugdunensi. Vide c. ‚Si canonici‘ de offic. ordinaria lib. 6. G. M. Sch.‘ Das Konzil von Lyon verordnete thatsächlich im Jahre 1273: ‚Ceterum detestabilem abusum horrendae indevotionis illorum, qui crucis, beate Mariae virginis aliorumque sanctorum imagines seu statuas irreverenti ausu tractantes eas in aggravationem cessationis . . (scil. divinorum) prosternunt in terram et urticis spinisque supponunt . . de caetero districtius prohibemus.‘ c. 2. Si canonici lib. 6. tit. 16.*

stücke Stadelhof, auf dem das städtische Kaufhaus errichtet ist.) Ordinamus eciam sive statuimus, quod de area, que olim fuit Stadelhoif ecclesie predictae, ubi nunc domus per oppidanos de Wippelverde est constructa, in qua panni, pisces et alie res venduntur, decem et octo solidi in perpetuum per oppidanos sine contradictione qualibet aut diminucione persolvantur ecclesie memorate similiter in festo purificationis beate Marie supradicto. (§ 3. *Holzgerechtigkeit ohne Einspruch des Grafen.*) Item ordinamus, quod ligna sua quecumque vendere aut succidere valeant quandocumque ipsi ecclesie placuerit et videbitur expedire sine contradictione comitis vel sui officialis. (§ 4. *Fischereigerechtigkeit des Stiftes in den Stadtgräben.*) Item ordinamus, cum . . . prepositus aut . . . decanus ecclesie prenotate Wippelverde venerint, quod piscari valeant in fossatis circa Wippelverde existentibus si ipsis placuerit. (§ 5. *Recht der ‚volscherich‘-Leute.*) Item ordinamus de hominibus qui dicuntur, ‚volscherich‘ infra oppidum commorantibus quod pleno iure gaudeant sicut extra. (§ 6. *Gerichtliche Eintreibung der Gefälle für das Stift.*) Item ordinamus, quod census et debita quecumque sive per iudicium seculare sive per iudicium ecclesiasticum, prout capitulo memorato videbitur expedire, sine contradictione comitis requirantur, si iusticia sine mora eis facta non fuerit expedita. (§ 7. *Erhebung des Zolles und Einsetzung des Schultheissen.*) Item de theolonio recipiendo et sculteto ponendo ac aliis iuribus ad scultetum pertinentibus requirendis volumus^a quod libere possideant et quiete, sicut hactenus consueverunt et nullum super hiis sustineant impedimentum. (§ 8. *Stiftung eines Jahrgedächtnisses für das gräfliche Haus aus einem Theile der Mühlengefälle.*) De annona autem predicta volumus^a, quod quinque maldra cedant ad memoriam predictorum comitis, patris, matris et uxoris eiusdem et eorum anniversarius sicut canonicorum sepedicte ecclesie solempniter peragatur. Predicta vero omnia et singula volumus^a inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam presens littera est conscripta, sigillis nostris predictarum parcium, ecclesie Coloniensis et oppidanorum Wippelverdenis communita. Pronunciatum et actum in die beate Cecilie virginis anno domini millesimo ducesimo sexagesimo septimo.

Düsseldorf, Königl. Staatsarchiv, Köln, S. Aposteln no. 48. — Original auf Pergament mit 7 Siegeln in rotem Wachs an grünen, roten und gelben Seidenfäden: 1) Graf Adolf von Berg, bergischer Löwenschild auf rautenförmig gegittertem, mit Lilien bestreutem Grunde, Umschrift: Sigillum Adolphi de Monte; Rücksiegel: Löwenschild auf gegittertem Grunde, Umschrift: Secretum comitis de Monte. 2) Gräfin Margareta, Reiterin mit Falken und Windspiel, Umschrift: S. Margarete comitisse de Monte; Rücksiegel: Turm mit Umschrift: ‚Secretum meum.‘ 3) Gräfin Elisabeth, Reiterin mit Falken und zwei Windspielen, Umschrift: Sigillum Elyzabeth comitisse de Monte; Rücksiegel: dreitürmige Burg, Umschrift: Sigillum secreti mei. 4) Propst Werner von S. Gereon, sitzender Priester mit Buch und Palme, Umschrift: ‚Wernerus dei gra. pposit9 sci. Gereonis ī Colonia‘; Rücksiegel: